



**【問題例 4】** 次のファットスプレッドの表示例の中で、最も不適切な表示部分を①～④の中から1つ選んでください。

① ⇒	名称	ファットスプレッド(加糖)
② ⇒	脂肪率	65%
③ ⇒	原材料名	食用植物油(国内製造)、食用精製加工油脂(大豆を含む)、全粉乳、砂糖、食塩/乳化剤、香料、着色料(β-カロテン)
	内容量	200g
	賞味期限	2019. 11. 15
④ ⇒	保存方法	10℃以下で保存してください。
	製造者	株式会社〇〇食品 〇〇県〇〇市〇〇町〇-〇-〇

..... < 正答と解説 > .....

**【問題例 1】**正答: ③

解説: 特定商品とは、計量して販売される可能性の高い商品のうち、消費者保護の観点から計量法で規制すべきとされている商品をいいます。容器包装に入れられ、密封された特定商品は、内容量及びその表記者の氏名・住所の表示が義務付けられています。

出所: 認定テキスト・中級 P91 「3-6 内容量」

**【問題例 2】**正答: ③

解説: 水産物は、輸入品にあつては、原産国名を表示します。水域名を原産国名に併記することは認められています。

出所: 認定テキスト・中級 P59 「2-4-1 鮮魚」【原産地】

**【問題例 3】**正答: ③

解説: 意図しない混入(コンタミネーション)は、混入防止の手段をとる必要があります。一方、混入の可能性が排除できない場合であっても、それが原材料でない場合には、特定原材料の表示義務はありません。

出所: 認定テキスト・中級 P264 「5-2 アレルゲンを含む食品の表示の解説」

**【問題例 4】**正答: ②

解説: ファットスプレッドについては、油脂含有率をパーセントの単位で、単位を明記して表示します。

出所: 認定テキスト・中級 P194 「4-4-8 マーガリン類(マーガリン・ファットスプレッド)」